АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

26 апреля 2022 года                                                                                            № 197

Об организации проведения мероприятий,

посвящённых празднованию 77-й годовщины

Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945 годов

На основании письма Департамента внутренней политики и развития

местного самоуправления от 27.04.2022 года № 2-4-751, в целях укрепления

исторических основ и патриотических традиций, сохранения исторической

справедливости в отношении побед во Второй мировой войне, увековечивании

памяти погибших при защите Отечества

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций:

1.1. Организовать проведение и участие обучающихся в мероприятиях,

посвящённых празднованию 77-й годовщины Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов (приложение 1).

1.2. Освещать ход реализации мероприятий путем публикаций в

социальных сетях с соответствующими хештегами.

1.3. Информацию о проведенных мероприятиях направлять по мере их

проведения, но не позднее 13.00 часов 9 мая 2022 года (приложение 2).

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного

специалиста отдела образования Т. С. Глумакову.

Начальник отдела образования   Л. М. Зарубина

Приложение 1

к приказу отдела образования

 администрации района

от 26.04.2022 года № 197

1. Всероссийская акция #Окна Победы.

Участникам необходимо украсить окна своего дома, квартиры, класса,

школы праздничными поздравлениями и трафаретами на военную тему,

поделиться результатами в социальных сетях с хештегами #ДеньПобеды

#ОкнаПобеды2022.

Срок проведения: 4-9 мая 2022 года.

2. Традиционное шествие Бессмертного полка.

Бессмертный полк – добровольное негосударственное неполитическое

народное движение, главным смыслом которого является сохранение личной

семейной памяти о поколении Великой Отечественной войны.

Участники проходят колонной по улицам муниципальных образований

с фотографиями своих родственников — участников Великой Отечественной

войны, подпольщиков, бойцов Сопротивления, тружеников тыла, узников

концлагерей, блокадников, детей войны. Если в семье не сохранилась

информация о родственнике – ветеране, допустимо добровольное участие

граждан в шествии с портретом павших в Великой Отечественной войне,

не являющимися их родственниками.

Срок проведения: 9 мая 2022 года 12:00 ч.

3. Возложение цветов к памятникам и мемориалам.

Жители совместно с представителями органов местного самоуправления,

некоммерческих организаций возлагают цветы к мемориалам Великой

Отечественной войны. Перед началом возложения проходит митинг,

на котором вспоминают героев, отдавших свою жизнь за безопасность Родины.

Завершается митинг минутой молчания, после чего все участники мероприятия

приглашаются к возложению цветов.

Срок проведения: 9 мая 2022 года.

4. Театрализованное поздравление (фронтовая бригада).

Коллективы артистов и волонтеров 9 мая приезжают к местам

проживания ветеранов с небольшим праздничным концертом: военные песни,

стихи, сценки фронтовой жизни и отрывки театральных постановок по мотивам

таких произведений как «Вечно живые», «А зори здесь тихие…», «В списках

не значился» и другие.

Срок проведения: 9 мая 2022 года.

5. Парад у дома ветерана.

Проведение мини-шествия военного парада во дворе дома, где живет

ветеран. К параду могут быть привлечены курсанты казачьих классов, члены

военно-патриотических клубов, домов творчества и центров дополнительного

образования, движения «ЮНАРМИЯ», учащиеся и студенты ВУЗов и СУЗов.

Срок проведения: 9 мая 2022 года.

6. Аудио-визуальная инсталляция «Сквозь года».

Участникам необходимо отобрать из архивных материалов письма

фронтовиков, организуют их аудиозапись (читают лидеры общественного

мнения, профессиональные дикторы, артисты). Жители могут присоединиться,

создав и разместив в своих социальных сетях аудиозапись с письмом своего

фронтовика из личных архивов или сделав репост. Используемые хештеги

#голоссквозьгода #письмосфронта.

Проработать возможность размещения 9 мая аудиозаписей и макетов

писем на экранах в городском транспорте, звучания через громкоговорители

на улицах, создания аудио-визуальных инсталляций в местах массовых

мероприятий.

Срок проведения: 4-9 мая 2022 года.

7. Всероссийская акция «Георгиевская ленточка».
Вручение жителям Георгиевской ленточки и памятку с историей ленты

и рекомендациями по ее ношению.

Срок проведения: 4-9 мая 2022 года.

8. Показы военных фильмов в образовательных учреждениях

и во дворах.
Показы фильмов запускаются в образовательных учреждениях, а также

в кинотеатрах, без продажи билетов. Вечером 8 мая во дворах организуется

кинопоказ под открытым небом, где все жители смогут вместе посмотреть

фильмы о войне.

Срок проведения: 4-8 мая 2022 года.

9. Субботники на братских могилах и могилах неизвестного солдата.
Мероприятия по уходу и благоустройству памятных мест, воинских

захоронений и могил участников Великой отечественной войны

Сроки проведения: 4-10 мая.

11. Уроки мужества, посвященные 77-й годовщине Великой Победы.

Урок Мужества раскрывает перед детьми значение празднования Дня

победы, показывает, что Великая Отечественная война была войной

освободительной, воспитывает чувство патриотизма, любви к своей Отчизне

на примерах участников Великой Отечественной войны, учит уважать тех, кто

защищал Родину от фашизма.

Срок проведения: 4-6 мая 2022 года.

10. Международная акция «Сад памяти».

Для участия необходимо зарегистрироваться на высадку на официальном

сайте акции садпамяти2022.рф. В акции можно принять участие, высаживая

деревья у себя на участках, а также выкладывая в соцсети деревья,

нарисованные со своими детьми. Официальные хештеги #Садпамяти

#Садпамятидома #СадпамятиВшколе

Срок проведения: 1-10 мая 2022 года.

11. Поздравления ветеранов Великой Отечественной войны с Днем

Победы.

Поздравления ветеранов организуются в форматах адресных

и телефонных поздравлений, поздравлений во дворах, вручение Писем Победы,

сопровождение на торжественных мероприятиях.

Срок проведения: 4-9 мая 2022 года.

Приложение 2

к приказу отдела образования

 администрации района

от 26.04.2022 года № 197

Формы отчетности

по проведенным мероприятиям, посвященным празднованию

77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне

1941-1945 годов

1. Всероссийская акция #Окна Победы.

№

п/п

Адрес Ссылка на публикации

в социальных сетях

Ответственный исполнитель

ПРИМЕР ЗАПОЛНЕНИЯ

1 Орловская

область,

г. Орел,

бульвар

Победы, д. 5

https://................. Петров Петр Петрович

8(4862) 77-77-77

2. Традиционное шествие Бессмертного полка.

№

п/п

Маршрут

шествия

Количество участников Ответственный исполнитель

ПРИМЕР ЗАПОЛНЕНИЯ

1 Орловская

область,

г. Орел,

ул. М.Горького-

ул. Брестская-

ул. Карачевская

- сквер

Танкистов

500 человек Петров Петр Петрович

8(4862) 77-77-77

3. Возложение цветов к памятникам и мемориалам.

№

п/п

Места

возложений

 Ответственный исполнитель

ПРИМЕР ЗАПОЛНЕНИЯ

1 Орловская

область,

г. Орел, сквер

Танкистов

50 человек Петров Петр Петрович

8(4862) 77-77-77

4. Театрализованное поздравление (фронтовая бригада).

№

п/п

ФИО ветерана Адрес Кол-во участников

парада

Ответственный

исполнитель

ПРИМЕР ЗАПОЛНЕНИЯ

1 Иванов Иван

Иванович

Орловская

область,

г. Орел,

бульвар

Победы, д. 5

Юнармейцы,

десантники /

50 человек

(14-30 лет)

Петров Петр

Петрович

8(4862)

77-77-77

5. Парад у дома ветерана.

№

п/п

ФИО ветерана Адрес Кол-во участников

парада

Ответственный

исполнитель

ПРИМЕР ЗАПОЛНЕНИЯ

1 Иванов Иван

Иванович

Орловская

область,

г. Орел, бульвар

Победы, д. 5

Юнармейцы,

десантники /

50 человек

(14-30 лет)

Петров Петр

Петрович

8(4862)

77-77-77

6. Аудио-визуальная инсталляция «Сквозь года».

№

п/п

ФИО, должность

читающего

Ссылка на

публикации

в социальных сетях

Ответственный

исполнитель

ПРИМЕР ЗАПОЛНЕНИЯ

1 Иванов Иван

Иванович, учитель

истории

Общеобразовательная

школа № 27 г. Орла

https://................. Петров Петр Петрович

8(4862) 77-77-77

7. Всероссийская акция «Георгиевская ленточка».

№

п/п

Адрес раздачи

лент

Количество

розданных лент

Ответственный исполнитель

ПРИМЕР ЗАПОЛНЕНИЯ

1 Орловская

область, г.

Орел, ул.

250 Петров Петр Петрович

8(4862) 77-77-77

Ленина, д.43

(почтовое

отделение)

8. Показы военных фильмов в образовательных учреждениях

и во дворах.

№

п/п

Адрес учреждения Количество

участников

Ответственный

исполнитель

ПРИМЕР ЗАПОЛНЕНИЯ

1 Орловская область,

г. Орел, наб.

Дубровинского, 40 -

Общеобразовательная

школа № 27 г. Орла

50 Петров Петр Петрович

8(4862) 77-77-77

9. Субботники на братских могилах и могилах неизвестного солдата.

№

п/п

Адрес

проведения

субботника

Адрес Кол-во участников

парада

Ответственный

исполнитель

ПРИМЕР ЗАПОЛНЕНИЯ

1 Иванов Иван

Иванович

Орловская

область,

г. Орел,

бульвар Победы

Юнармейцы,

десантники /

50 человек

(14-30 лет)

Петров Петр

Петрович

8(4862)

 77-77-77

11. Уроки мужества, посвященные 77-й годовщине Великой Победы.

№

п/п

Адрес учреждения Количество

участников

Ответственный

исполнитель

ПРИМЕР ЗАПОЛНЕНИЯ

1 Орловская область,

г. Орел, наб.

Дубровинского, 40 -

Общеобразовательная

школа № 27 г. Орла

50 Петров Петр Петрович

8(4862) 77-77-77

10. Международная акция «Сад памяти».

№

п/п

Адрес

высадки

Количество

участников

Кол-во

высаженных

деревьев

Ответственный

исполнитель

ПРИМЕР ЗАПОЛНЕНИЯ

1 Орловская 50 3 березы Петров Петр

область,

г. Орел,

бульвар

Победы

Петрович

8(4862) 77-77-77

11. Поздравления ветеранов Великой Отечественной войны с Днем

Победы.

№

п/п

ФИО

ветерана

Формат поздравления Ссылка на

публикации

в социальных

сетях

Ответственный

исполнитель

ПРИМЕР ЗАПОЛНЕНИЯ

1 Иванов Иван

Иванович

Учащиеся

Общеобразовательной

школы № 27 г. Орла

навестили ветерана,

вручили цветы

https://................. Петров Петр

Петрович

8(4862) 77-77-77